C_ RARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
¡Processo n°: 1424 INDICAÇÃO 1013 / 2017

Autor: 	RICARDO LONGA TTI FRANÇA

Ementa 	CRIAR C%-",'MPANH4 DE DIVULGAÇÃO.
ESCLARECMEN r;.; r  INCENTIVO À DOAÇÃO DE
SANGUE NO MUNG!PIO.

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, que sejam realizados estudos para criação, juntamente às

Secretarias competentes, de campanha de divulgação, esclarecimento e incentivo à

doação de sangue no município.

JUSTIFICATIVA

A doação de sangue é de suma importância para os atendimentos de

urgência e emergência, bem como procedimentos cirúrgicos realizados no

município.

Atualmente, a Administração vem fazendo a coleta de bolsas de sangue por

meio de ação conjunta à FIEC (Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura),

obtendo resultados positivos ao longo das coletas. No entanto, grande parte da

população local sequer sabe que tal ação existe, como funciona, quais pessoas

podem participar e quando podem doar. Assim, se faz necessária a realização de

campanha para divulgação deste programa, atingindo a população que desconhece

o programa de doação de sangue e incentivando a participação no mesmo.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para criação, juntamente

às Secretarias competentes de campanha de divulgação, esclarecimento e incentivo

à 	doação 	de 	sangue 	no 	município.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 16 de agosto de 2017.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1